
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                        (Provincia di Agrigento)  

 
 

         DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 N. Reg. Int/P.O. 1  104   

  del    10/12/2019 

 N. Reg. Gen.  463 

 del   10/12/2019 

 

  OGGETTO: Procedimento  civile Fabrica Anna Maria / Comune di Naro, 

impegno di spesa.  

 

 
 

                            I L  C A P O  S E T T O R E   P.O.  n. 1 

 

 
   P R E M E S S O  C H E : 

 

che in data 19/01/2015, da parte della Signora Fabrica Anna Maria,  è stato notificato al Comune di 

Naro ricorso ex art. 414 c.p.c., innanzi al Tribunale Civile di Agrigento, sezione lavoro, per il 

riconoscimento di un rapporto di lavoro subordinato di pubblico impiego quale assistente sociale, 

tra lei ed  il Comune di Naro, a far data dall’11/11/1997 e pertanto venisse dichiarata l’illegittimità 

della cessazione del rapporto di lavoro a lei comunicata in data 16/07/2014;   

 

 che per effetto di ciò, la ricorrente ha chiesto che il Comune di Naro fosse condannato a 

provvedere all’immediata reintegra della ricorrente con il suo inserimento nella pianta organica, 

quale assistente sociale, con ricostruzione e sistemazione della sua situazione giuridica, economica 

e previdenziale, ha chiesto inoltre la declaratoria della nullità dei contratti a termine da lei stipulati 

con il Comune di Naro con conseguente risarcimento danni; 

che il Comune di Naro, poiché si trattava di contratti con i quali ha conferito alla ricorrente, 

incarichi per prestazioni di lavoro autonomo quale libero professionista a tempo determinato e 

incarichi per collaborazione continuata e coordinata e non sussisteva nessun rapporto di lavoro 



subordinato, con deliberazione giuntale n. 26 del 10/04/2015, si è costituito in giudizio nominando 

suo difensore l’Avv. Antonietta Alongi; 

  che il procedimento si è concluso con la sent. n. 390/19; 

 

che come ha evidenziato, il difensore di fiducia del Comune di Naro, Avv. Antonietta Alongi,    

poiché sussistevano sufficienti motivazioni per impugnare la sent. n. 390/19, il Comune di Naro 

con deliberazione giuntale n. 24 del 18/04/2019 ha autorizzato tale impugnazione; 

 

che in esecuzione di detta deliberazione, con determinazione dirigenziale n. 177 del 24/04/2019 è 

stata confermata per la difesa del Comune di Naro l’Avv. Antonietta Alongi e al contempo le è 

stato liquidato un acconto di euro 1.000,00; 

 

che con nota in atti al protocollo n.  17675 del 09/12/2019, l’Avv.  Alongi ha trasmesso parcella 

pro forma per tutto il procedimento, per un ammontare di euro 14.660,53; 

 

   DATO ATTO CHE: 

 

- per l’incarico conferito al legale Antonietta Alongi, giusta determinazione dirigenziale n. 177 

del 24/04/2019, assunta in esecuzione della deliberazione giuntale n. 24 del 18/04/2019 con la 

quale è stata data l’autorizzazione a stare in giudizio nel procedimento di tra il Comune di Naro e 

la Signora Fabrica Anna Maria, occorre procedere all’impegno della spesa che, detratto l’acconto 

corrisposto di euro 1.000,00 ,  ammonta ad euro 13.660,53; 

- dato atto altresì che la spesa de qua è consentita in gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ( bilancio 2018/2020, 

approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 27/05/2018 ) , in quanto la mancata costituzione 

in giudizio avrebbe arrecato danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

 

VISTI: 

 

-   la determinazione dirigenziale di conferimento incarico ed erogazione acconto n. 177 del  24/04/2019; 

-   il prospetto di liquidazione, prot. n. 17675 del 09/12/2019; 

-  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi finanziari in   

   sede  di deliberazione giuntale di incarico; 

 

-   la D.S. n. 48 del 2015 relativa alle attribuzioni di funzione ex art. 51 comma 3 bis della legge    

    142/90 così come recepito dalla legislazione regionale; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

-  Di  impegnare a favore dell’Avv. Antonietta Alongi la somma di  € 13.660,53 ,  per l’incarico 

conferitole con determinazione dirigenziale n. 177 del 24/04/2019; 

 

-  Di imputare tale importo al   Cap. 10120801  art. 1   del bilancio del Comune di Naro per l’anno 

2018/2020,  

 

 

                

 

             IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

                   ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                         ( Dott. Vincenzo Cavaleri ) 

 

 

 

 

 

 

 


